



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社CAC Holdings 上場取引所 東
 コード番号 4725 URL <https://www.cac-holdings.com/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒匂明彦
 問合せ先責任者(役職名) 経営管理部長 (氏名) 堀内徹 (TEL) 03(6667)8010
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	40,295	3.3	477	△39.6	394	△27.4	697	△66.0
28年12月期第3四半期	39,026	1.7	791	△10.5	544	△32.4	2,049	122.3

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 4,047百万円(—%) 28年12月期第3四半期 △449百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	37.83	—
28年12月期第3四半期	104.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	51,834	30,502	57.5	1,617.80
28年12月期	50,344	27,683	53.0	1,447.09

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 29,824百万円 28年12月期 26,677百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	20.00	—	20.00	40.00
29年12月期	—	18.00	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

28年12月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 16円00銭 記念配当 4円00銭(創立50周年記念配当)
 28年12月期期末配当金の内訳 普通配当 16円00銭 記念配当 4円00銭(創立50周年記念配当)

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	53,000	0.9	600	△50.1	540	△42.4	1,100	△46.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

29年12月期3Q	21,541,400株	28年12月期	21,541,400株
29年12月期3Q	3,106,143株	28年12月期	3,106,143株
29年12月期3Q	18,435,257株	28年12月期3Q	19,598,855株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関する事項については添付資料をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) サービス別連結受注状況	9
(2) サービス別連結売上高	9
(3) 業種別連結売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①概況

当第3四半期連結累計期間（平成29年1月1日～平成29年9月30日、以下「当第3四半期」）の世界経済は、欧米においては、製造業の堅調な推移などにより緩やかな拡大が続きました。当社グループと関係の深いインドにおいては、2017年7月に導入された統一物品サービス税（GST）による影響があったものの、景気は緩やかに持ち直すと思われています。

日本経済は、輸出や設備投資の増加、個人消費の底堅さを背景に緩やかに拡大しました。国内ITサービス市場は、企業のIT投資の増加により、堅調に推移しました。医薬品開発支援分野では企業間競争は激化していますが、市場は拡大を続けています。

今年度、当社グループでは、成長が期待されるヘルスケア分野の進展や新技術・新事業領域の創出、国内外グループ会社連携強化によるグローバル事業の拡大に取り組んでいます。

新技術・新事業領域への取り組みについては、子会社の株式会社シーエーシー（以下「シーエーシー」）が凸版印刷株式会社と共同で、日本における感情認識AIの事業化を進めているほか、ブロックチェーンとAI、IoTを組み合わせさせた事業の創出も開始しました。

また、シーエーシーでは、新事業領域である介護業界に特化した企業の健康経営支援ソリューションの提供も開始しています。

当第3四半期の売上高は、インド子会社Accel Frontline Limited（以下「AFL」）の増収、及び国内一部顧客の伸長や医薬品開発支援サービスの増収により、402億95百万円（前年同期比3.3%増）となりました。

営業利益は、シンガポール子会社Sierra Solutions Pte. Ltd.（以下「Sierra Solutions」）及び国内IT分野における減収の影響等により4億77百万円（同39.6%減）となりました。経常利益は3億94百万円（同27.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、6億97百万円（同66.0%減）となりました。

②セグメント別の概況

<システム構築サービス>

売上高は、Sierra Solutionsや国内IT分野における減収があったものの、AFLが伸長したことにより、172億47百万円（前年同期比1.5%増）となりました。営業利益は1億22百万円（同69.0%減）となりました。

<システム運用管理サービス>

売上高は、国内一部顧客の増収等のため、139億85百万円（前年同期比4.7%増）となりました。営業利益は1億88百万円（同6.2%増）となりました。

<BPO/BTOサービス>

売上高は、医薬品開発支援サービスが増収となったため、90億63百万円（前年同期比4.6%増）となりました。営業利益は1億65百万円（同23.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて14億89百万円増加して518億34百万円となり、負債は、前連結会計年度末に比べて13億29百万円減少して213億31百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が30億64百万円、為替換算調整勘定が1億3百万円増加した一方、非支配株主持分が3億27百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ28億19百万円増加し、305億2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、平成29年2月14日に公表しました平成29年12月期の通期連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日付で別途開示しております「通期業績予想の修正および特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,428	7,306
受取手形及び売掛金	10,318	9,725
有価証券	1,101	2,001
商品	842	577
仕掛品	762	774
貯蔵品	26	27
繰延税金資産	337	945
その他	1,779	1,959
貸倒引当金	△128	△204
流動資産合計	26,468	23,113
固定資産		
有形固定資産	1,731	1,451
無形固定資産		
のれん	2,296	1,092
その他	2,439	2,951
無形固定資産合計	4,736	4,043
投資その他の資産		
投資有価証券	13,735	19,362
繰延税金資産	1,495	1,469
その他	2,201	2,415
貸倒引当金	△24	△21
投資その他の資産合計	17,408	23,225
固定資産合計	23,876	28,720
資産合計	50,344	51,834

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,324	3,056
短期借入金	3,322	2,553
1年内返済予定の長期借入金	60	61
未払法人税等	1,368	367
賞与引当金	309	1,017
受注損失引当金	20	34
その他	4,812	3,734
流動負債合計	13,218	10,826
固定負債		
長期借入金	2,373	2,113
退職給付に係る負債	3,964	3,988
繰延税金負債	2,609	3,922
その他	494	480
固定負債合計	9,442	10,504
負債合計	22,661	21,331
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,702	3,702
資本剰余金	3,725	3,725
利益剰余金	16,373	16,370
自己株式	△2,909	△2,909
株主資本合計	20,892	20,888
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,869	8,934
為替換算調整勘定	△253	△149
退職給付に係る調整累計額	169	151
その他の包括利益累計額合計	5,785	8,935
非支配株主持分	1,005	678
純資産合計	27,683	30,502
負債純資産合計	50,344	51,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	39,026	40,295
売上原価	31,275	32,417
売上総利益	7,751	7,878
販売費及び一般管理費	6,960	7,400
営業利益	791	477
営業外収益		
受取利息	13	15
受取配当金	183	175
持分法による投資利益	-	4
その他	37	98
営業外収益合計	234	294
営業外費用		
支払利息	244	240
コミットメントフィー	12	22
為替差損	146	30
投資事業組合運用損	37	38
持分法による投資損失	3	-
その他	36	44
営業外費用合計	481	376
経常利益	544	394
特別利益		
投資有価証券売却益	3,699	1,137
関係会社株式売却益	-	992
固定資産売却益	-	23
特別利益合計	3,699	2,153
特別損失		
減損損失	-	1,153
関係会社事業損失	570	-
事業整理損	-	116
その他	13	3
特別損失合計	583	1,273
税金等調整前四半期純利益	3,659	1,274
法人税、住民税及び事業税	1,694	1,009
法人税等調整額	△7	△587
法人税等合計	1,687	421
四半期純利益	1,971	853
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△78	155
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,049	697

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,971	853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,962	3,064
為替換算調整勘定	△443	147
退職給付に係る調整額	△15	△17
その他の包括利益合計	△2,421	3,194
四半期包括利益	△449	4,047
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△288	3,847
非支配株主に係る四半期包括利益	△161	200

II 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

1. 前第3四半期連結累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	システム構築 サービス	システム運用管理 サービス	BPO/BTO サービス	
売上高				
外部顧客への売上高	16,994	13,363	8,668	39,026
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
計	16,994	13,363	8,668	39,026
セグメント利益	396	177	216	791

(注) セグメント利益の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

2. 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	システム構築 サービス	システム運用管理 サービス	BPO/BTO サービス	
売上高				
外部顧客への売上高	17,247	13,985	9,063	40,295
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
計	17,247	13,985	9,063	40,295
セグメント利益	122	188	165	477

(注) セグメント利益の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

III 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

(固定資産に係る重要な減損損失)

「システム構築サービス」において、連結子会社であるSierra Solutions Pte. Ltd. (本社:シンガポール)の経営成績及び財政状態等を勘案した結果、同社に係るのれんの未償却残高の全額について減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては1,120百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「システム構築サービス」において上記記載のとおりのはのれんの減損損失を計上したため、のれんが減少しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) サービス別連結受注状況

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		受注高増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	16,281	2,318	16,368	1,406	86	0.5
システム運用管理サービス	14,073	7,127	14,792	7,014	719	5.1
BPO/BTOサービス	9,280	9,662	10,220	9,572	939	10.1
合計	39,635	19,109	41,381	17,993	1,746	4.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) サービス別連結売上高

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
システム構築サービス	16,994	43.5	17,247	42.8	252	1.5
システム運用管理サービス	13,363	34.2	13,985	34.7	621	4.7
BPO/BTOサービス	8,668	22.3	9,063	22.5	395	4.6
合計	39,026	100.0	40,295	100.0	1,268	3.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 業種別連結売上高

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
金融	5,484	14.1	5,800	14.4	315	5.8
信託	3,287	8.4	3,050	7.6	△237	△7.2
医薬	12,661	32.4	11,824	29.3	△836	△6.6
食品	2,851	7.3	2,406	6.0	△445	△15.6
製造	2,285	5.9	2,432	6.0	146	6.4
サービス他	12,455	31.9	14,781	36.7	2,325	18.7
合計	39,026	100.0	40,295	100.0	1,268	3.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。